БАШҚОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
БЛАГОВАР РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ӨЙЗӨРӘКБАШ
АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
егерме алтынчы сакырылыш
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН БЛАГОВАРСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УДРЯКБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
двадцать шестого созыва

	452733,  Өйзөрәкбаш ауылы,
 Үзәк урам, 31/1
Тел. (34747) 2-83-72

	452733, с. Удрякбаш,
ул. Центральная, 31/1
Тел. (34747) 2-83-72

	К А Р А Р

	Р Е Ш Е Н И Е

  О внесении изменений и дополнений
в решение Совета сельского поселения Удрякбашевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан
№ 134-6 от 23.12.2013 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Удрякбашевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан»
         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 19.07.2018  №222-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 4 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» Совет сельского поселения Удрякбашевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан решил:

1.  Внести в Положение «О бюджетном процессе в сельском поселении Удрякбашевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан», утвержденное решением Совета сельского поселения Удрякбашевский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан от 23.12.2013 г. № 134-6 следующие изменения и дополнения:
1.1. дополнить статью 14 пунктом 7 следующего содержания:

«7. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление из местного бюджета субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит соответственно муниципальному образованию, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Решения о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта из бюджета сельского поселения Удрякбашевский сельсовет принимаются соответственно в форме нормативного правового акта  администрации в определяемом им порядке. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, указанные решения в отношении таких объектов капитального строительства принимаются, в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.»;
1.2.Положение дополнить ст.15.1 следующего содержания:
	«Статья 15.1.
	Предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность сельского поселения Удрякбашевский сельсовет

1. В бюджете сельского поселения Удрякбашевский сельсовет бюджетным и автономным учреждениям сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятиям сельского поселения Удрякбашевский сельсовет могут предусматриваться субсидии на осуществление указанными учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность сельского поселения Удрякбашевский сельсовет (далее - капитальные вложения в объект муниципальной  собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет) с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений и предприятий, или уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в соответствии с решениями, указанными в пункте 2 настоящей статьи.

2. Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет предусмотренных настоящей статьей субсидий из бюджета сельского поселения Удрякбашевский сельсовет капитальных вложений в объекты муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет и предоставление указанных субсидий осуществляются в порядках, установленных Администрацией сельского поселения Удрякбашевский сельсовет муниципального района Благоварский район.

3. Предоставление предусмотренной настоящей статьей субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и бюджетным или автономным учреждением сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Удрякбашевский сельсовет (далее - соглашение о предоставлении субсидии), на срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств с учетом положений пункта 5 настоящей статьи.

3.1. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, решения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в такие объекты капитального строительства муниципальной собственности принимаются, в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из местного бюджета и порядок предоставления указанных субсидий, включая требования к соглашениям о предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, устанавливаются администрацией сельского поселения Удрякбашевский сельсовет.

Решения о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации принимаются Правительством Российской Федерации.

4. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении нескольких объектов капитального строительства муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет и (или) объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, и должно содержать в том числе:

1) цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в отношении каждого объекта, на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которого предоставляется субсидия, с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости объекта, соответствующих решениям, указанным в пункте 2 настоящей статьи, а также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет за счет всех источников финансового обеспечения, в том числе объема предоставляемой субсидии, соответствующих решениям, указанным в пункте 2 настоящей статьи. В случае предоставления субсидии из бюджета сельского поселения Удрякбашевский сельсовет объем предоставляемой субсидии должен соответствовать объему бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, предусмотренному муниципальной программой;

2) положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия при реализации указанного соглашения;

3) условие о соблюдении автономным учреждением сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Удрякбашевский сельсовет при использовании субсидии положений, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4) положения, устанавливающие обязанность автономного учреждения сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципального унитарного предприятия сельского поселения Удрякбашевский сельсовет по открытию лицевого счета для учета операций с субсидиями в финансовом органе сельского поселения Удрякбашевский сельсовет;

5) сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также положения, устанавливающие обязанность перечисления субсидии на лицевой счет, указанный в абзаце 5 пункта 4;

6) положения, устанавливающие право получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, на проведение проверок соблюдения бюджетным или автономным учреждением сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, установленных соглашением о предоставлении субсидии;

7) порядок возврата бюджетным или автономным учреждением сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Удрякбашевский сельсовет средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года ранее перечисленной этому учреждению, предприятию субсидии в случае отсутствия принятого в порядке, установленном Администрацией сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, решения получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, о наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии;

8) порядок возврата сумм, использованных бюджетным или автономным учреждением сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, в случае установления по результатам проверок фактов нарушения этим учреждением, предприятием целей и условий, определенных соглашением о предоставлении субсидии;

9) положения, предусматривающие приостановление предоставления субсидии либо сокращение объема предоставляемой субсидии в связи с нарушением бюджетным или автономным учреждением сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Удрякбашевский сельсовет условия о софинансировании капитальных вложений в объект муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет за счет иных источников, в случае, если соглашением о предоставлении субсидии предусмотрено указанное условие;

10) порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии бюджетным или автономным учреждением сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет;

11) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом получателю бюджетных средств ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии.

5. Решениями Администрации сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, принимаемыми в установленном порядке, получателям бюджетных средств может быть предоставлено право заключать соглашения о предоставлении субсидий на срок реализации соответствующих решений, превышающий срок действия утвержденных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий.

6. Порядок взыскания средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года субсидии при отсутствии решения получателя бюджетных средств, предоставившего субсидию, о наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии устанавливается финансовым органом (должностным лицом) Администрации сельского поселения Удрякбашевский сельсовет с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Республики Башкортостан.

7. В договоры, заключенные в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет или приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, подлежащие оплате за счет предусмотренной настоящей статьей субсидии, включается условие о возможности изменения размера и (или) сроков оплаты и (или) объема работ в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом получателю бюджетных средств ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

8. Сторона договора, предусмотренного пунктом 7 настоящей статьи, вправе потребовать от бюджетного или автономного учреждения сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, муниципального унитарного предприятия сельского поселения Удрякбашевский сельсовет возмещения понесенного реального ущерба, непосредственно обусловленного изменениями условий указанного договора.

9. Соглашения о предоставлении субсидий в отношении объектов, срок строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения которых превышает срок действия лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на предоставление предусмотренных настоящей статьей субсидий, заключаются на срок реализации решений, указанных в пункте 2 настоящей статьи, с учетом положений, установленных пунктом 5 настоящей статьи.

10. Не допускается при исполнении бюджета сельского поселения Удрякбашевский сельсовет предоставление предусмотренных настоящей статьей субсидий в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет, по которым принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности сельского поселения Удрякбашевский сельсовет».

1.3.  статью  16 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в такие объекты капитального строительства муниципальной собственности принимаются, в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за счет средств местного бюджета и порядок осуществления указанных бюджетных инвестиций устанавливаются администрацией сельского поселения Удрякбашевский сельсовет.

Решения об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации принимаются Правительством Российской Федерации.».

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде в здании администрации сельского поселения по адресу: с.Удрякбаш, ул.Центральная, д.31/1, разместить на сайте администрации сельского поселения.

3.  Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

   Глава сельского поселения Удрякбашевский  сельсовет

   муниципального района Благоварский район

   Республики  Башкортостан                                                          Р.Р. Ишбулатов
         с. Удрякбаш

     06 мая 2019 года

             № 47-359